EST tamen differentia quantū ad duo. Primo: quidem, quia baptismus est principiū spirituales vitæ, & ianua sacramētorū: Eucharistia vero est quasi cōsummatio spūalis vitæ, & omnium sacramētorū finis: ut supra dictum est. Per sanctificationes enim omnium sacramentorum, fit preparatio ad suscipiendā, vel consecrandā Eucharistiā. Et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandā spirituales vitam: perceptio autē Eucharistie est necessaria ad cōsumandā ipsam. Nō ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto: sicut & finis habetur in

esiderio & intentione.

ALIA differentia est: quia per baptismū ordinatur homo ad Eucharistiā. Et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur: ordinantur per ecclesiā ad Eucharistiā. Et sic sicut ex fide ecclesie credunt, sic ex intentione ecclesie desiderant Eucharistiā: & per consequens recipiunt rem ipsius. Sed ad baptismū nō ordinatur per aliud precedēs sacramentū. Et ideo ante susceptionē baptismi non habent pueri aliquo modo baptismū in voto: sed soli adulti. Unde rem sacramenti non possunt percipere sine perceptione sacramēti. Et ideo hoc sacramentum non hoc modo est de necessitate salutis, sicut baptismus.

AD PRIMUM ergo dicēdum, quod sicut Augustinus dicit exponēs illud uerbū Ioh. Hunc cibū & potū, s. carnis suæ & sanguinis, societatem uult intelligi corporis & membrorū suorum, quod est ecclesia in predestinatu, & uocatu, & iustificatu, & glorificatu, sanctus & fidelibus eius. Unde sicut ipse dicit in epistola ad Bonifaciū, nulli est aliquatenus ambigendū, tunc unūquenq; fidelium corporis, sanguinisque domini participē fieri quando in baptismate membrū corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si antequā panem illius comedat & calicē bibat de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.

AD SECUNDUM dicendū, quod hac est differentia inter alimentū corporale & spirituale, quod alimentū corporale cōuertitur in substantiā eius qui nutritur: & ideo non potest homini ualere ad uitæ cōseruationem alimentum corporale, nisi realiter sumatur. Sed alimentum spūale conuertit hominē in seipsum: secundum id quod Aug. dicit in lib. confess. quod quasi audiuit uocem Christi dicentis sibi, nec tu me mutabis in te sicut cibū carnis tue, sed tu mutaberis in me. Potest autem aliquis in Christum mutari, & ei incorporari voto mentis, etiā sine huius sacramenti perceptione. Et ideo non est simile.

*AD TERTIUM dicendum, quod baptis-
mus est sacramentum mortis & passionis
Christi, prout homo regeneratur in Christo
virtute passionis eius: sed Eucharistia est sa-
cramentum passionis Christi, prout homo per-
ficitur in unione ad Christum passu. Vnde
sicut baptisus dicitur sacramentum fidei,
quæ est fundamentum spualis vitæ: ita Eucha-
ristia dicitur sacramentum charitatis, quæ
est vinculum perfectionis: ut dicitur Coloc. 3.*

IN HOC tertio articulo diuus Thomas po-
nit vnâ distinctione bimembre: & secundo res-
pondet quæstioni iuxta vtrunq; membrum. Quo
ad primū est distinctio. In sacramento Eucharis-
tiæ sunt duo: alterum est sacramentum, & alte-
rum res sacramenti. Quid autē sit sacramentū
Eucharistiæ diximus in articulo imediate præ-
cedenti. Res autē sacramenti Eucharistiæ est vni-
tas ecclesiæ seu corporis mystici, sine qua vnitate
nullus potest esse saluus. Resolutio autē. S. Th. cō-
sistit in tribus propositionibus, quarū prima est.
Sacramentū Eucharistiæ, quo ad rē sacramenti,
est de necessitate salutis. Probat. Res sacramēti
est vnitas corporis Christi mystici, sine qua non
potest esse salus, sicut nec in diluuiō sine archa
Noe, quæ significat ecclesiā, vt habetur. 1. Petri. 3.
Ergo. &c. Antecedens probatur: quia nullus po-
test saluari extra ecclesiam Christi.

SECUNDA conclusio est. Ante perceptionem
sacramēti Eucharistiæ, potest haberi res sacramē-
ti Eucharistiæ: & ita salus. Probat. Prius ex vni-
uersali regula, quia ex voto sacramenti potest ha-
beri res sacramenti. Sed Eucharistia potest sumi
in voto, ante quā sumatur in re. Ergo. &c. Secūdo
probat. à simili de baptismo: quia ante sumptio-
nē baptismi habetur eius effectus, per votum ip-
sius baptismi.

TER TIA conclusio est. Sacramentū Eucharis-
tiæ non est de necessitate salutis eo modo quo
baptismus. Probat. Prius, quia perceptio bap-
tismi est necessaria ad inchoandā vitā spiritua-
lē: perceptio vero Eucharistiæ est necessaria ad
cōsumandā vitā spiritualem. Ergo baptisus est
necessarius vt principiū, & Eucharistia vt finis,
nēpe in voto. Secundo probatur: quia baptisus
non potest haberi in voto per aliud sacramētum:
Eucharistia autē potest haberi in voto per aliud
sacramētum. Ergo pueri non possunt habere rē
sacramēti baptismi: sine perceptione sacramenti
baptismi: possunt autē habere rē sacramēti eucha-
ristiæ, absq; perceptione sacramēti Eucharistiæ.
SED videtur, quod insufficienter respondeat
S. Th. Dicit enim quod sacramētū Eucharistiæ
est necessariū quo ad rem, ad consequendā salutē
& nō dicit de ipso sacramēto, quo ad sacramētū,

AD HOC dico, quod in tertia propositione res-
pondet, cum dicit, quod Eucharistia non eo mo-
do est necessarium sacramētū, sicut baptisus,
& intelligit quo ad sacramētū: quia in prima p-
positione & in secunda intellexit quo ad rē. Itaq;
vult. S. Th. Eucharistiam non esse necessariū sa-
cramētū pueris ante vsum rationis: quia cum so-
lo baptismo saluantur. Sed contra. Sicut Iohā. 3.
dicitur. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & Spiri-
tu sancto, non introibit in regnū Dei: ita dicitur
Ioh. 6. Nisi māducaueritis carnē filij hominis &
biberitis eius sanguinē, non habebitis vitā in vo-
bis. Ergo ita est sacramētū Eucharistiæ, necessa-
rium, sicut sacramētū baptismi.

AD HOC dico primū, quod infra. q. 21. ar. 1. &
11. dicturi sumus de sacramēti huius necessitate
Secundo. Concessio antecedente, nego consequen-
tiā: quia sacramētū baptismi est necessariū neces-
sitate præcepti diuini quo ad adultos, nisi excu-
sentur per impossibilitatem recipiendi realiter:
Et tenentur recipere quo ad votum propriū: quia
aliās non saluabuntur adulti sine voto proprio
& formalibus baptismi. Et est necessariū quo ad om-
nes etiā pueros ante vsum rationis, necessitate fi-
nis & remediū: quia remediū necessariū est ad cō-
sequendā beatitudinē, ita qd nec puer ante vsum
rationis sine baptismo realiter sumpto saluabi-
tur. At Eucharistia solū est de necessitate præce-
pti quo ad adultos: quia pueri non tenentur su-
mere Eucharistiā nec re, nec voto proprio, quia
præceptū non potest pueris imponi, qui illud co-
gnoscere non possunt. Adultus vero non tenetur
ad Eucharistiā nisi necessitate præcepti. i. quo-
tiēscunque excusatur a peccato mortali, eo quod
realiter non sumit Eucharistiā: saluatur sine
illa. Vt si quis putans inuincibiliter quod nō tene-
tur ad Eucharistiā, non sumat, saluatur sine Eu-
charistia: & si non sit sacerdos qui eā administret
saluabitur sine Eucharistia in re, sufficit votum
eius. Ergo vera est cōclusio. S. Th. quod nō est eu-
charistia eodē modo necessaria, sicut baptisus.

DUBITATUR an pueris sit Eucharistia
de necessitate salutis.

Dubium
primum.

AD HOC dicunt Græci & Bohemij quod ita.
Et quod illud verbū Iohā. 6. Nisi manducaueritis
&c. etiam intelligitur de pueris. Probāt. Quia in
primitiua ecclesia statim post baptismū dabatur
Eucharistia pueris baptizatis.

SECUNDO probāt. Quia ita dicit Dionysius
in multis locis, quod omnis perceptio cuiuscūq;
sacramēti debet cōsumari in cōmunionē Eu-
charistiæ. Ergo cum pueri sint baptizandi ante
vsum rationis, debent statim cōmunicari: vt con-
sumatur perceptio baptismi.

HIS tamen non obstantibus dico, quod Græci
& Bohemij errant in hec, & pueri ante vsum ra-
tionis non tenentur nec re, nec voto proprio su-
mere Eucharistiā: sed cum solo baptismo saluan-
tur. Nec debet dari eis Eucharistia. Hæc cōclusio
est. S.

est. S. Tho. super Ioh. c. 6. Et probatur. Apostolus priori ad Corinth. 11. dicit, quod nō debet dari Eucharistia, nisi scientibus discernere aut iudicare inter cibū prophanū, & hunc cibū spūalem. Sed pueri ante vsū rationis & amentes nesciūt hoc facere. Ergo nec tenentur; nec debet illis dari Eucharistia.

SECUNDO. In sumentibus Eucharistiā exigitur actualis reuerentiā, & deuotio. Sed pueri & amentes non possunt habere reuerentiā & deuotionē ad hoc sacramentū. Ergo illis nō est dādū.